
さて、国ではデジタル田園都市国家構想や自治体DX推進計画などが打ち出され、これまで以上に地方公共団体における
GovTechへの取り組みやDX化の推進が求められております。 この様な背景の中、弊社は自治体様やパートナー様との「共創」
により、これらの実現に貢献してまいる所存です。

本セミナーでは、総務省様より自治体DX推進の最新情報についてご講演いただくほか、自治体DXに積極的に取り組まれてい
る自治体様より先進事例をご紹介いただきます。 お役に立てる内容となっておりますので、ご多用の折、誠に恐縮ですが、 万障
お繰り合わせの上、多数のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

2023年 4月 株式会社ＢＳＮアイネット 代表取締役社長 南雲 俊介

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

■リアル会場：NINNO3

セミナー会場（リアル／バーチャル会場 ）

日 時 ： 2023年5月31日（水）11:00～16:30 （受付10:30～）

主 催 ： 株式会社ＢＳＮアイネット、信越情報通信懇談会、情報通信月間推進協議会

後 援 ： 新潟県、新潟県ＩＣＴ推進協議会

対 象 ： 自治体DXを推進する地方公共団体様、自治体ビジネスを推進する民間企業様

会 場 ： NINNO3（新潟県新潟市中央区天神1丁目1-3 プラーカ3 地下1F）

バーチャル会場「V-expo」空間内、及びZoom

定 員 ： リアル会場 80名 ＋ バーチャル会場 100名

参加費 ： 無料

申込 ➢ 詳細及び申込方法は裏面をご覧ください

GovTechで変革する地方公共団体

参加
無料

行政デジタル化推進セミナー2023
【リアル＆バーチャル同時開催 】

【V-expo】ではお手持ちのパソコン・スマホのWebブラウ
ザからアクセスしていただけます。
バーチャル空間を利用されない方は【Zoom】での参加も

可能です。

セミナー概要

～自治体DXを推進するためのUpdate情報と先進事例のご紹介～

情報通信月間行事（2023年度）

■バーチャル会場：V-expo

2023年3月9日 新たな新潟イノベーション拠点施設として誕生した
NINNO3（ニーノスリー）にて開催します。



11:00-
11:50

＜Opening Session＞
『生成系AIが創る行政サービスの未来予想図』

2022年11月に発表されたOpenAI社の人工知能ChatGPTについてのニュースを見ない日はな
いほどに大きな衝撃を社会に与えています。OpenAIのテクノロジーを組織で安全に使うための
Azure OpenAI Serviceや生産性を大きく向上させるMicrosoft 365 Copilotを発表したマイク
ロソフトより行政での利活用の可能性についてご紹介いたします。

日本マイクロソフト株式会社

業務執行役員
パブリックセクター事業本部
デジタル・ガバメント統括本部長

木村 靖 様

11:50-
13:00 休憩

13:00-
13:10

主催者挨拶
株式会社ＢＳＮアイネット
代表取締役社長

南雲 俊介

13:10-
14:00

＜基調講演＞
『自治体DXや自治体情報システム標準化等、行政デジタル化への推進策について』

自治体DX（自治体情報システム標準化・共通化、行政手続オンライン化等）の推進について、
最新情報や今後の展開等をご説明いたします。

総務省

自治行政局住民制度課
デジタル基盤推進室

課長補佐
丸尾 豊 様

14:10-
15:00

＜Session 1＞
『三条市ふるさと納税推進チームはどうやってDXをしてきたのか？』

2022年度ふるさと納税寄付額が50億円(前年度の約3.3倍)を突破した三条市様。
その推進役として手腕を発揮したCMOの澤様(前職Netflix社ほか)より、ふるさと納税推進チーム
がどのようにDXをしてきたのかをご紹介いただきます。

三条市

CMO (Chief Marketing Officer) 

経済部 部主幹

澤 正史 様

15:10-
16:20

＜Session 2＞ 先進事例紹介
『申請手続きを簡単便利に！スマートシティ会津若松における新しい窓口へ庁内ｄXへの挑戦』

2014年3月から始まった、市民課証明書窓口で始まった元祖「ゆびナビ」10年目の実態と、
2022年10月から始まった「ゆびナビぷらす」を活用した窓口サービス向上の取組みについて最前線
である市民課職員と情報統計課職員が窓口サービスｄＸチームでの挑戦プロセスを紹介します。

会津若松市
会津若松市企画政策部
情報統計課主幹(DX担当)
総務省地域情報化アドバイザー

伊藤 文徳 様
市民部市民課
住基グループ 主任主事
窓口サービスｄＸチーム 座長

髙須 未希 様

※講演内容・講演者・プログラムは一部変更になる場合があります。ご了承ください。
※本セミナーのご参加は、国・地方公共団体および関係者様、株式会社ＢＳＮアイネットのパートナー企業様に限らせていただきます。
上記以外の企業様のお申込みはお断りする場合がございます。ご了承ください。

お申込み方法
下記、Web form よりお申込みください

※個人情報の取り扱いについて
• ご記入頂きました個人情報は、ＢＳＮアイネット「個人情報保護ポリシー

https://www.bsnnet.co.jp/company/privacy-policy.html」に基づき、適切に管理いたします。
• ご記入頂きました個人情報は、本セミナーに関するお客様へのご連絡、本セミナー開催・運営を目的と致しまして、ＢＳ

Ｎアイネットが利用させていただきます。また、今後各種ソリューションサービス等の情報（e-mail、DM、FAX等）を
お届けする目的にも利用させていただくことがございます。
当該個人情報につきましては、ＢＳＮアイネットが管理を行います。提供いただきました個人情報に関する照会、
訂正・追加または削除につきましては、お客様ご本人から別途 ご連絡頂く事により合理的な期間及び範囲で
対応をさせて頂きます。お手数ではございますが、下記セミナー事務局までご連絡をお願い致します。

https://forms.office.com/r/PJvMdQmrXf

当セミナーに関するお問い合わせ窓口
株式会社ＢＳＮアイネット 公共ビジネス事業部 セミナー担当（事務局）

(e-mail：event-kokyo@bsnnet.co.jp)（TEL：025-243-0215）

https://www.bsnnet.co.jp/

QRコード読込で申込フォームを表示できます

申込フォームURL：

セミナーアジェンダ


